
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    635    DEL     21/08/2014 

RISARCIMENTO  DANNI  PER  PALO  ILLUMINAZIONE  INCIDENTATO  IN 
VIA  I.  BANDIERA  -  ACCERTAMENTO  SOMMA  INTROITATA  E 
LIQUIDAZIONE  COMPENSO  PER  IL  RECUPERO  DEL  CREDITO 
ASSICURATIVO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. AMM.VI- ASSICURATIVI- 

CONTROLLO INTERNO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

Pratica n. 755 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 635 del 21/08/2014 Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Premesso che in data 30.11.2013, a seguito di incidente stradale all'intersezione 
delle Vie I. Bandiera e Caboto, come segnalato dai locali VV.UU. con rapporto in pari 
data n. 109/13 in atti, l'autoveicolo tg. EP 255VA, di proprietà del Sig. omissis, andava a 
urtare  e  danneggiare  un  palo  della  pubblica  illuminazione  posto  nell'ambito 
dell'anzidetta intersezione stradale;   

-  che,  a  seguito  di  contatti  con  il  broker  della  compagnia  assicuratrice 
dell'anzidetto veicolo danneggiante (Multi Serass), con nota Prot. n. 689 del 09/01/2014, 
in atti, si faceva pervenire apposito preventivo spesa in merito a quanto sopra, redatto 
l'11/12/2013 dalla ditta “Antonioli” di Riccione, pure in atti depositato, che quantificava 
il danno subito in complessivi €  1.477,10 (IVA inclusa); 

- che, successivamente,  l'anzidetto broker con nota del 21/03/2014 a Prot. n. 
9317, in atti, informava il Comune di essere stato delegato dalla competente compagnia 
assicurativa (SOGESSUR S.A.)  a  rigettare  ogni  responsabilità  del  loro assicurato in 
merito a quanto sopra esposto;

Dato atto che il  broker assicurativo del Comune (Centrale SPA di Pesaro) in 
considerazione della sopracitata risposta informava l'ufficio di aver affidato alla società 
unipersonale  “Easy  Problem”  s.r.l.  di  Pesaro,  l'incarico  di  tutelate  gli  interessi  del 
Comune assicurato al fine di  ottenere il risarcimento richiesto;

- che, quindi, l'anzidetta società incaricata nella valutazione complessiva della 
dinamica  del  sinistro  stradale  in  questione  riteneva  possibile  una  diretta 
corresponsabilità  anche  dell'altro  veicolo  coinvolto  e  precisamente  quello  tg.  BV 
629ZW  di  proprietà  del  Sig.  omissis, assicurato  con  “TUA Assicurazioni”  S.p.A. 
agenzia  di  Riccione,  alla  quale  faceva  pervenire  la  sopracitata  richiesta  danni  del 
Comune danneggiato;

Visto il successiva accordo e la disponibilità di detta Assicurazione a rimborsare 
il  danno in questione per l'importo lordo di € 1.477,00 oltre a lordi € 200,00 quale 
rimborso alla sopracitata società incaricata per le debite competenze svolte;  

Verificato che, come da comunicazione dell'ufficio ragioneria,  è regolarmente 
pervenuto l'assegno non trasferibile n. 0283357584-03 del 05/08/2014 di complessivi € 
1.677,00 da parte della “Banca Popolare di Vicenza” per conto di “TUA Assicurazioni” 
S.p.A. a totale definizione del risarcimento di cui trattasi;

Ritenuto quindi di procedere ad accertare l'anzidetta somma, nonché a liquidare 
alla “Easy Problem” s.r.l., con sede legale a Pesaro – Strada Statale Adriatica n. 35 (P. 
IVA: 02446000412), la quota di propria spettanza di lordi € 200,00  giusta fattura n. 
290/2014  del  12/08/2014  in  atti,  a  totale  tacitazione  delle  prestazioni  eseguite 
nell'ambito del sinistro di cui trattasi; 

Visto  che  il  codice  CIG  riferito  al  predetto  compenso  è:  Z57107E332  e  che, 
sempre conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136 del 13/08/2010, la ditta di 

Pratica n. 755 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 635 del 21/08/2014 Pag. 2 di 4



cui sopra   sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge, precisando a tal proposito che, da parte della medesima 
sarà  presentata  prima  della  liquidazione,  ai  sensi  del  comma 7  di  detto  articolo,  la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2014-2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Visto inoltre:

- la legge 241/90 e s.m.;
- il Dlgs. n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento per i lavori ed i servizi in economia;

VISTO il provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali del 
19.04.2007 che in relazione ai dati sensibili e giudiziali richiama il principio 
di non eccedenza e di indispensabili rispetto alle finalità perseguite con i 
singoli atti;

RITENUTO doveroso ed opportuno in attuazione dei principi su menzionati 
redigere  la  presente  Determinazione  con  omissis  dei  dati  personali 
consultabili solo da interessati e controinteressati con l'accesso agli atti a 
disposizione negli uffici;

Tanto premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1)-  di  accertare  la  somma di  €  1.677,00 giusta  assegno  non  trasferibile  n. 
0283357584-03 del 05/08/2014 emesso da “Banca Popolare di Vicenza” per conto di 
“TUA Assicurazioni”  S.p.A.  a  totale  risarcimento  dei  danni  causati  al  palo  di 
pubblica  illuminazione  nell'ambito  del  sinistro  stradale  avvenuto  il  30/11/2013 
presso l'intersezione delle Vie I. Bandiera e Caboto, da parte dell'auto tg. BV 629ZW di 
proprietà del Sig. omissis, come esposto in premessa;

2)-  di  demandare  all'ufficio  Ragioneria  la  regolarizzazione  della  sopracitata 
entrata  sul  relativo  Capitolo  700.003  “Rimborsi  di  compagnie  assicuratrici  per 
indennizzo danneggiamenti da sinistri” del corrente Bilancio 2014 – siope 3513;  

3)- di dare atto che la quota parte di detta somma pari a lordi € 200,00 è relativa 
al compenso dovuto dal Comune alla società “Easy Problem” s.r.l., con sede legale a 
Pesaro – Strada Statale Adriatica n. 35 (P. IVA: 02446000412), per le pratiche svolte 
nella definizione bonaria del danno come riportato nelle premesse;    

4)- di liquidare quindi alla sopracitata società la propria fattura n. 290/2014 del 
12/08/2014 in atti, di € 163,93 + IVA 22%= € 200,00 a totale tacitazione delle predette 
prestazioni  eseguite,  dando atto  che  il  codice CIG riferito al  predetto  compenso  è: 

Pratica n. 755 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 635 del 21/08/2014 Pag. 3 di 4



Z57107E332  e che, sempre conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136 del 
13/08/2010, la ditta di cui sopra sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, precisando a tal proposito che, da 
parte della medesima sarà presentata prima della liquidazione, ai sensi del comma 7 di 
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;  

5)-  di  assumere,  quindi,  la  spesa  anzidetta  di  euro  200,00 a  carico  del  cap. 
3730.004 "Spese di ripristino segnaletica e impiantistica danneggiata a seguito sinistri" 
del bilancio 2014  – codice siope 1313 -;

6)- di individuare nella persona del dr. Gastone Mentani, funzionario di settore, 
il   responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/08/2014 
Firmato

RASTELLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 755 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 635 del 21/08/2014 Pag. 4 di 4


